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A K T U A L

Folklor, folklorşünaslıq və dövlətçilik

I MƏQALƏ
Azərbaycanşünaslıq və 

folklorşünaslıq 
AMEA-nın yeniləşmə kursunun 7 pri-

oritet istiqamətlərindən birincisini Azər-
baycanın ali elmi təşkilatının prezidenti, 
akademik İsa Həbibbəyli aşağıdakı kimi 
müəyyən etmişdir: “Azərbaycan Respubli-
kasının Prezidenti İlham Əliyevin andiçmə 
mərasimində ifadə olunmuş azərbaycançı-
lıq ideyasının elmi-nəzəri və tarixi-fəlsəfi 
əsaslarının işlənib hazırlanması və bütün 
istiqamətlər üzrə həyata keçirilməsi ölkə 
elminin, Azərbaycan Milli Elmlər Akade-
miyasının qarşısında duran əsas vəzifələr-
dəndir. AMEA-nı ölkəmizin əsas Azərbay-
canşünaslıq mərkəzinə çevirmək bizim 
əsas vəzifəmizdir”.

Bəs elmi praktiki fəaliyyətdə AMEA-
nı Azərbaycanşünaslığın mərkəzinə necə 
çevirmək olar" Əlbəttə, bu məsələ çox-
lu sayda fəaliyyət aspektlərinin qarşılıqlı 
əlaqəsinin təminini tələb edir. Lakin aydın-
dır ki, Azərbaycanşünaslıq elmi gerçəklik 
kimi cəmiyyətin bütün sferalarına aid olan 
tədqiqatları Azərbaycan naminə özündə 
ehtiva etməlidir. Bu o dərəcədə aydındır 
ki, belə olmasa hansı “Azərbaycan” və 
“şünaslıq”dan danışa bilərik" Folklor və 
folklorşünaslıq bu sualın işığında çox par-
laq görünür. 

Birincisi, folklor özlüyündə xalqın ya-
radıcılığıdır. 

İkincisi, həmin keyfiyyətdə folklor 
haqqında nəzəri təsəvvürlər sistemi olan 
(çox ümumi götürürük) folklorşünaslıq 
folklorun sosial mem (və ya kod) kimi 
özünütəsdiqinin “semantik sahəsidir”. 
Dövlət-folklor münasibətləri kontekstində 
məsələnin şüur hadisəsi kimi əyaniləşməsi 
maraqlıdır. 

Artefaktdan intellekt faktına
Folklor elementinin real şüur təcrübəsi 

olmasının yolu artefaktın intellekt faktına 
çevrilməsindən keçir. Məhz intellekt faktı 
kimi folklor elementi sosial mem (və ya 
kod) funksiyasını yerinə yetirir. Deməli, 
təhtəlşüurdan obrazın (artefaktın) şüur fak-
tına çevrilməsi özündə sırf idraki məqamla 
yanaşı, sosial mühitdə mənalanmasını da 
ehtiva edir. Lakin folklorun bu mərhələdə 
mənalandırılması sübutluluq kriteriyası 
ilə deyil, inanma və inandırma kriteriyası 
mexanizmi ilə reallaşır. Buna görədir ki, 
folklor özlüyündə sübutu deyil, inancı eh-
tiva edir. 

Məsələn, Novruza Azərbaycan xalqı-
nın inamı vardır. Kimsə qapı ağzını pusma-
ğın və ya papaq atmanın məntiqi sübutunu 
birbaşa folklorda görmür. Əgər hansısa 
məntiqi sübut elementi varsa, o atıq folklor 
deyil, folklorşünaslıqdır. 

Folklor və doksa
Fəlsəfədə inama və inandırmağa əsas-

lanan mənəvi, şüuri, sosial-mədəni fəa-
liyyətə “doksa” deyirlər. “Doksa” yunan-
cadan tərcümədə “rəy”, “baxış” anlamını 
verir və bütövlükdə kollektivdə ümumi 
rəyi ifadə edir. Ondan sofistlər, Platon, 
Aristotel və başqaları istifadə etmişlər. 
Doksadan inandırma etikası yaranır. Bu-
rada inandırma sübuta deyil, əksəriyyətin 
ümumi rəyinə əsaslanır. 

Deməli, folklor özlüyündə əksəriyyə-
tin hansısa məsələ ilə bağlı ümumi baxışı 
üzərində qurulur. Lakin o, həm də etnosun 
həyat təcrübəsinin, şüuri ilə praktiki fəaliy-
yətin vəhdətidir. Bu keyfiyyətdə folklorun 
cəmiyyətdə yeri və rolunun başlıca olaraq 
folklorşünaslıq vasitəsi ilə dərki ön plana 
çıxır. Akademik İsa Həbibbəylinin tezisi-
nin elmi anlamı bu məqamla bağlıdır. 

Folklor və epistema
Deməli, folklor xarakterli psixoloMi 

artefaktın intellekt faktına çevrilməsi pro-
sesinin “digər qanadı” epistemik sübutlu-
luqla bağlıdır. Bu isə artıq folklorşünaslı-
ğın meydanıdır. Bəs folklorun epistemik 

funksiya yerinə yetirməsinə zərurəti fəlsəfi 
necə izah etmək olar" Bu zərurət folklorun 
mahiyyətindən və yerinə yetirməli olduğu 
funksiyanın kollektiv mövcudluq üçün tə-
bii olmasından qaynaqlanır. 

Çünki folklorun özü ilə yanaşı, onun 
elmi dərki olmasa, cəmiyyətdəki funk-
siyası “ölü” olardı. Folklor doksa olaraq 
epistemik sübutlluluqla ictimai şüurun 
elementinə çevrilir və bu keyfiyyətdə bir-
başa sosial-mədəni praktikada “kodlaşır”. 
Bununla folklor bütün cəmiyyətin həyatı-
nın sferalarında sosial-mədəni mem kimi 
funksiya yerinə yetirmək mexanizmi əldə 
edir.

Belə alınır ki. cəmiyyətdə folklorun 
necə dərk edilməsi faktiki olaraq onun kol-
lektiv reallıq və onun mühüm tərkib hissəsi 
olan dövlətçilikdə yeri və rolunu müəyyən 
edir. Bu keyfiyyətdə folklor dövlət üçün 
(daha doğrusu, idarə edənlər üçün) xalqın 
təbii mənəvi-əxlaqi, sosial-psixoloMi və 
mədəni “sifarişi”dir. Dövlət həmin kon-
tekstdə folklora dövrün tələbinə uyğun re-
aksiya verməsə, perpsketivli və dayanıqlı 
tərəqqidən söhbət gedə bilməz. Bu mənada 
folklor dövlət quruculuğunun hər sferasın-
da və hər anında mövcuddur. 

Yuxarıdakı qısa izahlardan aydın olur 
ki, folklorun sosial-mədəni və şüur ha-
disəsi kimi kollektiv reallıq mühitində nə-
ticəverici funksiyanı yerinə yetirə bilməsi 
üçün epistemik fəaliyyətin institutlaşması 
arxivacibdir. Yəni dövlətdə elə bir sosi-
al-mədəni institut olmalıdır ki, daim folk-
lorun folklorşünaslıq vasitəsi ilə cəmiy-
yətin bütün sferalarına müsbət anlamda 
proyeksiyasına əsas yaratsın. Həmin funk-
siyanı dövlətdə elmi müəssisə yerinə yetirə 
bilər. Azərbaycan üçün bu, AMEA-nın bir 
də bu prizmada əhəmiyyətini və aktuallı-
ğını göstərir. 

AMEA-da məruzə 
Bütün bunların fonunda iyulun 7-də 

AMEA Rəyasət Heyətinin “Elm və təhsil” 
şöbəsinin müdiri, filologiya elmləri dokto-
ru Sərxan Xavərinin “Postmodern çağda 
folklor və dövlətçilik münasibətlərinə dis-
kursiv baxış” mövzusunda məruzəsi böyük 
maraq doğurur. Məruzədə irəli sürülən əsas 
tezisləri qısa olaraq belə ifadə etmək olar:

1. Dövlət və folklor iki sosial-mədəni 
təsisat olaraq bir-biri ilə qarşılıqlı münasi-
bətdə olurlar. Bu münasibətlər tarixi döv-
rün özəllikləri fonunda fərqli məzmun ala 
bilər. 

2. İndiki postmodern mərhələdə folklor 
və dövlət münasibətlərinin diskursiv spesi-
fikası elmi-nəzəri müəyyənləşdirilməlidir�

3. Hazırkı mərhələdə dövlət-folklor 
münasibətləri istiqamətində “araşdırma-
ların aparılmasının elmi olmaqla yanaşı, 
müasir qloballaşma şəraitində milli dövlət-
çilik maraqlarının qorunması, milli ideolo-
Mi təhlükəsizliyin təmin edilməsi baxımın-
dan olduqca mühüm tətbiqi əhəmiyyəti də 
vardır”.

Aydındır ki, məruzənin əsas elmi hədə-
finə “folklorşünaslıq azərbaycanşünaslığın 
hansı anlamlarda atributlarından biri ola 
bilər"” sualı kontekstində baxmaq yuxa-
rıdakı ümumnəzəri mülahizələr fonunda 
aktual görünür. 

Maraqlı və əhəmiyyətli tezis
Müzakirələri yekunlaşdıran zaman 

akademik İsa Həbibbəyli fəlsəfi baxımdan 
maraqlı və əhəmiyyətli olan bir tezis irəli 
sürdü – “məruzənin mövzusu kontekstində 
dövlətçilikdə folklordan çox folklorşünas-
lığın rolu ön sıraya çıxır”. Bütövlükdə isə, 
AMEA prezidentinin fikrinə görə, “folklor 
milli dövlətçilik təfəkkürünün formalaş-
masında, gələcək nəsillərin suverenlik ru-
hunda tərbiyə olunmasında mühüm rol oy-
nayır və bu mənada folklorşünas alimlərin 
üzərinə böyük məsuliyyət düşür”.

Əlbəttə, özlüyündə audentik folklorun 
(real olaraq necə varsa, həmin məzmun-
da) bütövlükdə cəmiyyətin mövcudluğu, 
mənəvi-əxlaqi, mədəni təhlükəsizliyi, tə-
kamülü baxımından vacibliyini kimsə in-

kar edə bilməz. Hər bir etnosun mövcudluq 
tarixi bunun sübutudur. Məruzədə folklo-
run, ümumiyyətlə. dövlətçilik və ayrıca 
Azərbaycan dövlətçiliyi kontekstində qo-
yulması artıq mühüm bir problemə kreativ 
yanaşma nümunəsidir. Onun başqa aspekt-
lərini bir kənara qoyaraq (çünki çox geniş 
mövzudur) biz iki cəhət üzərində dayanaq. 

Birincisi, “müasir Azərbaycan folklor-
şünaslığının müstəqil dövlət quruculuğu 
prosesində yeri və rolu nədən ibarətdir"” 
sualına cavab axtaraq.

İkincisi, “AMEA-nın yeniləşməsi kur-
sunun ruhu, mahiyyəti və reallaşma mexa-
nizmləri kontekstində folklorşünaslıqla 
azərbaycanşünaslığın münasibətləri necə 
olmalıdır"” sualına cavab axtaraq.

İlk baxışdan xalq yaradıcılığının həm 
cəmiyyətin formalaşması, həm də onun 
idarəolunmasında vacib rol oynaması 
aksiom kimi qəbul edilir. Çünki söhbət 
kollektiv birgəyaşam üsulundan gedirsə, 
hər şeydən öncə bu prosesin daşıycısının 
fəaliyyəti əhəmiyyətlidir. O cümlədən, 
dövlətin yaranması və funksiyasında onu 
yaradan xalqın yaradıcılığı necə nəzərə 
alınmaya bilər" Xüsusi olaraq, Azərbay-
canda dövlət xalq suverenliyinin birbaşa 
təmini əsasında qurulur. Bu kimi özəllik-
lərə AMEA prezidentinin yuxarıda vurğu-
ladığımız tezisi və məruzənin əsas məqam-
ları fonunda fəlsəfi-nəzəri prizmada qısa 
nəzər salmaq faydalı ola bilər.

Məsələnin fəlsəfi  
tərəfi haqqında

Folklor-dövlət münasibətlərinin post-
modern mərhələdə özəlliyi haqqında mə-
ruzədə irəli sürülən fikirlərdən aydın olur 
ki, yanaşma müxtəlifliyinin hökm sürdüyü 
və faktiki olaraq bütün modern meyarların 
arxa plana atıldığı bir dönəmdə folklorun 
dövlətçilik kontekstində aktuallığı daha 
da çoxalır. Özündə kollektiv tarixi yaddaşı 
“daşıyan” folklor cəmiyyətin bütövlüyü-
nün saxlanmasının və toplumsal dəyərlə-
rin transformasiyasının vasitələrindən biri 
kimi ənənə ilə müasirliyin “barış sahəsi” 
funksiyasını dövlətçilik xayrinə yerinə ye-
tirməlidir. Bu keyfiyyətdə folklorşünaslıq 
Azərbaycanşünaslığın atributlarından biri 
ola bilər. 

Azərbaycanşünaslığın altsistemlərin-
dən biri kimi folklorşünaslıq cəmiyyətin 
özünə empatiyasının təşkiledicisi rolunu 
oynamalıdır. Söhbət toplumun hansısa fəa-
liyyət çərçivəsinə salınmasından getmir. 
Məsələ onunla bağlıdır ki, postmodern 
mərhələdə cəmiyyətin bütövlüyünün tə-
mini arxiəhəmiyyətli problem halına gəlir. 
Müxtəlif istiqamətlərdən o qədər fərqli tə-
sirlər olur ki, onların qarşılıqlı təsiri sahə-
sində xalq özünü “itirə” bilər. 

Məsələn, indi folklorun internet nö-
vündən danışırlar, rəqəmsal folklordan 
bəhs edirlər. İstənilən kəs kompüter arxa-
sında oturmaqla müasir şəhər folklorunu 
yaradanlardan biri kimi çıxış edə bilər. 
Dünyanın istənilən ölkəsində folklorun 
məzmunu, vəzifələri və dəyişmə dinami-
kası ilə tanış ola bilər. Başqa variantlar da 
mövcuddur. 

Belə şərtlər daxilində istənilən cə-
miyyətin dövlətçilik kontekstində bütöv-
lüyünü və milli maraqlarını saxlaması 
vacib məsələ kimi qəbul edilir. Buradan 
avtomatik olaraq belə bir qənaət alınır: 
Azərbaycan üçün folklorşünaslığın müasir 
dövlətçilik tələbləri əsasında Azərbaycan-
şünaslığın konseptual səviyyədə altsiste-
minə çevrilməsi olduqca vacib məsələdir. 
Folklorşünaslığın bu keyfiyyətdə funk-
siyalaşdırılmasının yeni səviyyəyə yük-
səldilməsi zərurəti dərk edilməlidir. Eyni 
zamanda, onun Azərbaycanşünaslığın 
mühüm tərkib hissəsi kimi inkişafı təmin 
edilməlidir. Bu prosesin ümumelmi mexa-
nizmini necə müəyyən etmək olar"
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Qəbələ Beynəlxalq  
Musiqi Festivalı başlayır

İyulun 24-də Heydər Əliyev Fondunun təşəbbüsü və təşkilatçılığı, 
Azərbaycan Respublikasının Mədəniyyət Nazirliyi, Üzeyir Hacıbəyli adı-
na Bakı Musiqi Akademiyası və “*ilan”nın dəstəyi ilə XIV Qəbələ Bey-
nəlxalq Musiqi Festivalı başlayır. 

Bu il dahi bəstəkar hzeyir Hacıbəylinin 
anadan olmasının 140-cı ildönümü qeyd 
olunur. Məhz bundan irəli gələrək XIV Qə-
bələ Beynəlxalq Musiqi Festivalı hzeyir 
Hacıbəylinin 140 illik yubileyi çərçivəsin-
də keçirilmək məsuliyyətini öz üzərinə gö-
türüb və tədbirin təntənəli açılışı da hzeyir 
bəyin “Cəngi” əsəri ilə başlayacaq. 

Bununla yanaşı, görkəmli musiqi xa-
dimləri Rauf Atakişiyevin 100, Vasif Adı-

gözəlovun 90 illik yubileyləri də festival 
çərçivəsində xüsusi konsert proqramları ilə 
qeyd ediləcək.

İyulun 29-dək Qəbələ müxtəlif ölkələr-
dən gələn tanınmış ifaçıların, gənc istedad-
ların, musiqi kollektivlərinin bir araya top-
landığı musiqi səhnəsinə çevriləcək. 

Festival günlərindəki konsertlərə giriş 
sərbəstdir.

XQ

“Yaşıl”  baş  plan  qədim  
Ordubadı  gəncləşdirəcək

Ordubad Naxçıvan Muxtar Respublikasının qədim və zəngin mədəniy-
yət daşıyıcısı olan şəhərlərindən biridir. Uzaq keçmişdən bu şəhər səyyah 
və tarixçilərin diqqətini cəlb etmiş, haqqında xeyli maraqlı faktlar və təəs-
süratlar qələmə  alınmışdır. 

Ordubadın özünəməxsusluğu həm də 
onun çoxəsrlik şəhər mədəniyyət üzərində 
formalaşaraq inkişaf etməsidir. Maraqlı 
relyef və coğrafi ərazisi, əlverişli iqlimi, 
insanlarının qonaqpərvərliyi, elm və mə-
dəniyyətə münasibəti ilə yanaşı, şəhərin 
özünəməxsus məhəllə və infrastrukturu da 
hər zaman bura yolu düşənlərin  marağını 
çəkmişdir. Son illərdə isə muxtar respub-
likanın digər bölgələri kimi Ordubadın da 
sosial-iqtisadi inkişafı yönündə müvafiq 
addımların atılmasına başlanılıb. Xüsusilə, 
“Naxçıvan Muxtar Respublikasının sosi-
al-iqtisadi inkişafına dair 2023–2027-ci il-
lər üçün Dövlət Proqramı” bu sahədə həya-
ta keçiriləcək tədbirlərə yaşıl işıq yandırıb. 

Görüləcək işlər içərisində Şahbuz, Cul-
fa və Babək şəhərləri kimi Ordubad şəhə-
rinin də baş planı beynəlxalq təcrübəyə 

əsaslanaraq yenilənir. Bu istiqamətdə işləri 
İsveçrənin “SA Partners” şirkəti həyata ke-
çirəcək. Məqsəd şəhərlərin gələcək inkişa-
fını düzgün planlamaq, tarixi irsi qorumaq 
və müasir şəhərsalma standartlarına uyğun 
yeni nəfəs gətirməkdir. Xüsusilə Orduba-
dın baş planı burada xüsusi diqqət mərkə-
zindədir. Şəhərin özünəməxsus memarlıq 
üslubu, qədim məhəllələri və tarixi ruhu 
layihənin əsas ilham mənbəyidir. Tarixi 
Sərşəhər kimi ərazilərin qorunması priori-
tet hesab olunur. Eyni zamanda bu məkan-
larda müasir şəhərsalma prinsipləri tətbiq 
edilərək, sakinlərin rahatlığı üçün yeni həl-
lər təklif ediləcək. 

Şirkətin nümayəndəsi Angela Vies-
tin layihə ilə bağlı mətbuata açıqlama-
sında bildirib ki, baş planda yeni yaşayış 
məntəqələrinin salınması və müasir stan-
dartlara cavab verən mənzillərin inşası 
nəzərdə tutulur. Bununla yanaşı, şəhərin ta-
rixi hissələri ilə yanaşı, müxtəlif funksiya-
lara malik yeni binalar, turizm infrastruk-
turu, inzibati və ictimai binaların tikintisi 
də planda əks olunacaq. Bütün bu addımlar 
Ordubad sakinlərinin həyat keyfiyyətini 
yüksəltməklə yanaşı, şəhərin funksionallı-
ğını da artıracaq. 

Şirkət nümayəndəsinin sözlərinə görə, 
Ordubadda “15 dəqiqəlik şəhər” konsep-
siyası tətbiq ediləcək. Belə ki, bu çərçivə-
də yolların genişləndirilməsi, yeni ictimai 

nəqliyyat xətlərinin yaradılması və piyada 
əlçatanlığının artırılması xüsusi yer tutur. 
Bu yanaşmaya əsasən, şəhər sakinləri ya-
şadıqları ərazidən uzaqlaşmadan – mak-
simum 15 dəqiqəlik məsafədə alış-veriş, 
səhiyyə, təhsil, istirahət və digər əsas xid-
mətlərdən istifadə edə biləcəklər. 

Ordubadda “yaşıl şəhər” konsepsiyası 
da tətbiq olunacaq. Bu çərçivədə mövcud 
yaşıl ərazilərin qorunması, yeni ağacların 
əkilməsi və təbii resurslardan ağıllı isti-
fadə vacib hədəflər kimi müəyyən edilib. 
Ənənəvi həyat tərzinin ayrılmaz hissə-
si olan kəhrizlər də qorunacaq və şəhərin 
ümumi həyatında öz funksional rolunu da-
vam etdirəcək. Bu qədim su şəbəkələri həm 
mədəni irs, həm də müasir dövrdə praktik 
əhəmiyyət daşıyan elementlər kimi qiymət-
ləndirilir. Eyni zamanda şəhərin müxtəlif 

nöqtələrində “communal pocket parks”, 
yəni cəmiyyətin istifadəsinə açıq olan kiçik 
yaşıl sahələr – “mini-parklar” yaradılacaq 
ki, bu da insanların rahat istirahətinə imkan 
verəcək.

Ordubadda görüləcək işlər çərçivəsində 
təhsil və səhiyyə infrastrukturunun geniş-
ləndirilməsi, kənd təsərrüfatında innova-
tiv yanaşmaların tətbiqi də diqqəti çəkən 
məqamlardandır. Bu layihənin hazırlanma 
prosesinə  yerli əhali, mütəxəssislər və sahə 
üzrə ekspertlər də cəlb olunub. Müxtəlif 
mərhələlərdə onların fikirləri nəzərə alına-
raq planlara inteqrasiya olunur. İnsanların 
burada yaşayıb işləməsi üçün uyğun inf-
rastrukturun yaradılması ilə bərabər, kənd 
təsərrüfatı sahəsində “smart” texnologiya-
lara əsaslanan modelin tətbiq olunacağı da 
nəzərdə tutulub.  Bu yanaşma, Ordubadın 
ənənəvi kənd təsərrüfatı sahələrində məh-
suldarlığın artırılmasına imkan verəcək, 
həm də yeni aqromüəssisələrin yaradılma-
sına şərait yaradacaq.

Qeyd edək ki, hazırda baş plan üzrə 
əsas mərhələlər tamamlanmaq üzrədir. 
Şəhərdə nəzərdə tutulan dəyişikliklər tədri-
cən həyata keçiriləcək və sakinlər bu inki-
şafı mərhələli şəkildə hiss edəcəklər.
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